



CONTRATO Nº 20200080

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, E A EMPRESA ALMEIDA DISTRIBUIDORA EIRELI, NA FORMA ABAIXO.

I. PARTES

CONTRATANTE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato denominado **CONTRATANTE**, com sede na Travessa Abel Figueredo, s/nº, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 10.511.002/0001-07, representado pela Sr.^a ANETE NEUCYANE VIANA COSTA SOUZA, Secretária Municipal de Saúde, portadora do CPF nº 395.395.202-15, residente na Travessa do Aeroporto, s/nº, Centro, CEP: 68.360-000, Senador José Porfírio-PA.

CONTRATADA

ALMEIDA DISTRIBUIDORA EIRELI, com sede Rua A, nº 755, Premem, Altamira-PA, CEP 68372-587, inscrita no CNPJ sob o nº 17.035.133/0001-04, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por seu Procurador o Sr. MICHEL NE DO NASCIMENTO, brasileiro, solteiro, Auxiliar Administrativo, portador do RG nº 3675204 PC/PA e do CPF nº 738.216.912-04, Rua Segunda Alameda, nº 878, Centro, Altamira-PA, CEP 68372-210.

II. DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS

Resolvem celebrar o presente contrato, decorrente de licitação na modalidade de **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 9/2019-016FMS**, conforme descrito no Edital e seus Anexos, que se regerá pela Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e pelo Decreto Municipal nº 009/2010, mediante as condições expressas nas cláusulas seguintes:

1- DO OBJETO

O presente contrato tem como objeto **Aquisição de Medicamentos, Material Hospitalar, Material Farmacológico e Material Laboratorial para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde.**

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
011131	ACETILCISTEINA XAROPE 20MG 100ML - Marca.: geolab	FRASCO	1.600,00	7,900	12.640,00
011132	ÁCIDO ACETIL SALICÍLICO 100 MG COMPRIMIDO - Marca.: sobral	COMPRIMIDO	50.000,00	0,060	3.000,00
011133	ÁCIDO FÓLICO COMPRIMIDO DE 5MG - Marca.: natulab	COMPRIMIDO	60.000,00	0,090	5.400,00
011135	ALBENDAZOL COMPRIMIDO DE 400MG - Marca.: prati	COMPRIMIDO	20.000,00	0,760	15.200,00
011136	ALBENDAZOL SUSPENSÃO - Marca.: prati 40 mg/ml 10ml	FRASCO	15.000,00	2,140	32.100,00
011147	ATENOLOL COMPRIMIDO DE 50 MG - Marca.: prati	COMPRIMIDO	15.000,00	0,090	1.350,00
011148	AZITROMICINA COMPRIMIDO DE 500 MG - Marca.: prati	COMPRIMIDO	18.000,00	0,960	17.280,00
011149	AZITROMICINA SUSPENSÃO ORAL DE 900 MG - Marca.: prat	FRASCO	2.400,00	12,100	29.040,00
011155	CAPTOPRIL COMPRIMIDO DE 25 MG - Marca.: prati	COMPRIMIDO	80.000,00	0,070	5.600,00
011158	CEFALEXINA COMPRIMIDO DE 500 MG - Marca.: abl	COMPRIMIDO	40.000,00	0,960	38.400,00
011165	CETOCONAZOL COMPRIMIDO DE 200 MG - Marca.: prati	COMPRIMIDO	18.000,00	0,330	5.940,00
011168	CIPROFLOXACINO COMPRIMIDO 500 MG - Marca.: pharlab	COMPRIMIDO	48.000,00	0,460	22.080,00
011180	DEXAMETASONA SUSPENSÃO ORAL DE 100 ML - Marca.: sobr 0,1 mg/ml.	FRASCO	1.800,00	2,760	4.968,00
011181	DICLOFENACO SÓDICO COMPRIMIDO 50 MG - Marca.: vitame	COMPRIMIDO	36.000,00	0,090	3.240,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
 C.N.P.J. 05.421.110/0001-40



011183	DIPIRONA COMPRIMIDO 500 MG - Marca.: sobral	COMPRIMIDO	2.000,00	0,150	300,00
011184	DIPIRONA GOTAS, FRASCO DE 10 ML - Marca.: natulab	FRASCO	5.000,00	1,380	6.900,00
011186	ENALAPRIL COMPRIMIDO 10 MG - Marca.: medquimica	COMPRIMIDO	20.000,00	0,110	2.200,00
011187	ENALAPRIL COMPRIMIDO 20 MG - Marca.: medquimica	COMPRIMIDO	20.000,00	0,140	2.800,00
011189	FENOTEROL GOTAS - Marca.: prati	FRASCO	800,00	5,950	4.760,00
011191	GLIBENCLAMIDA COMPRIMIDO 5 MG - Marca.: medquimica	COMPRIMIDO	60.000,00	0,070	4.200,00
011193	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO SUSPENSÃO - Marca.: natulab	FRASCO	3.000,00	3,700	11.100,00
011197	Frasco de 100 ml. IODETO DE POTÁSSIO SUSPENSÃO ORAL DE 100 ML - Marca.: natulab	FRASCO	1.200,00	3,800	4.560,00
011202	LOSARTANA POTÁSSICA COMPRIMIDO DE 50 MG - Marca.: pr	COMPRIMIDO	60.000,00	0,140	8.400,00
011206	MEBENDAZOL COMPRIMIDO DE 100 MG - Marca.: sobral	COMPRIMIDO	15.000,00	0,090	1.350,00
011208	METFORMINA COMPRIMIDO DE 850 MG - Marca.: geolab	COMPRIMIDO	60.000,00	0,190	11.400,00
011209	METILDOPA COMPRIMIDO 250 MG - Marca.: sanval	COMPRIMIDO	12.000,00	0,790	9.480,00
011210	METILDOPA COMPRIMIDO 500 MG - Marca.: sanval	COMPRIMIDO	12.000,00	1,390	16.680,00
011211	METROCLOPRAMIDA GOTAS - Marca.: pharlab	FRASCO	2.400,00	1,780	4.272,00
011212	4 mg/ml. 4 ml. METRONIDAZOL COMPRIMIDO 250 MG - Marca.: prati	COMPRIMIDO	48.000,00	0,150	7.200,00
011213	METRONIDAZOL SUSPENSÃO - Marca.: e.ms	FRASCO	2.400,00	13,900	33.360,00
011219	Frasco de 60 ml. NIMESULIDA COMPRIMIDO DE 100 MG - Marca.: vitamed	COMPRIMIDO	50.000,00	0,170	8.500,00
011221	NISTATINA SUSPENSÃO ORAL DE 50 ML - Marca.: natulab	FRASCO	2.400,00	4,450	10.680,00
011223	OMEPRAZOL CÁPSULA DE 20MG - Marca.: prati	CÁPSULA	30.000,00	0,150	4.500,00
011227	SAIS PARA HIDRATAÇÃO ORAL PÓ - Marca.: prati	UNIDADE	3.000,00	0,940	2.820,00
011228	SALBUTAMOL XAROPE - Marca.: sobral	FRASCO	1.200,00	2,390	2.868,00
011229	100 ml. SECNIDAZOL COMPRIMIDO DE 1000 MG - Marca.: pharlab	COMPRIMIDO	24.000,00	0,850	20.400,00
011234	SULFATO FERROSO COMPRIMIDO - Marca.: natulab	COMPRIMIDO	60.000,00	0,110	6.600,00
011236	SULFATO FERROSO XAROPE - Marca.: natulab	FRASCO	3.000,00	3,350	10.050,00
011241	Frasco de 100 ml. ÁCIDO TRANXAMINICO DE 50MG/ML - Marca.: hipolabor	AMPOLA	3.000,00	5,990	17.970,00
011242	ÁGUA DESTILADA 10ML - Marca.: isofarma	AMPOLA	60.000,00	0,340	20.400,00
011248	AMIODARONA 50MG/ML - Marca.: hipolabor	AMPOLA	1.200,00	2,990	3.588,00
011249	AMPICILINA SÓDICA 1G - Marca.: blau	FRASCO	6.000,00	5,450	32.700,00
011251	BENZIL PENICILINA 600,000 - Marca.: teuto	FRASCO	5.000,00	15,990	79.950,00
011253	BENZIL PENICILINA BENZATINA 1.200.000 - Marca.: teut	FRASCO	6.000,00	15,990	95.940,00
011256	BUTILBROMETO COMPOSTO DE ESCOPALAMINA + DIPIRONA - M arca.: natulab	FRASCO	1.200,00	8,900	10.680,00
011259	20 ML CEFTRIAXONA 1 G - Marca.: blau	FRASCO	12.000,00	15,950	191.400,00
011261	CITRATO DE FENTANILA - Marca.: hipolabor	AMPOLA	600,00	4,950	2.970,00
011262	50 mg/ml. CLINDAMICINA 600MG/4ML - Marca.: hipolabor	AMPOLA	300,00	4,150	1.245,00
011263	CLORAFENICOL 1 G - Marca.: blau	FRASCO	2.400,00	5,990	14.376,00
011264	CLORETO DE POTÁSSIO DE 10%/10ML - Marca.: isofarma	AMPOLA	2.400,00	0,440	1.056,00
011267	CLORIDRATO DE CIMETIDINA 150MG/ML - Marca.: hypofarm	AMPOLA	6.000,00	0,990	5.940,00
011268	CLORIDRATO DE DOPAMINA 5MG/ML - Marca.: hipolabor	AMPOLA	600,00	1,990	1.194,00
011269	CLORIDRATO DE ETILEFRINA 10MG/ML - Marca.: u.quimica	AMPOLA	1.200,00	2,190	2.628,00
011270	CLORIDRATO DE HIDRALAZINA DE 20MG/ML - Marca.: crist alia	AMPOLA	2.500,00	7,970	19.925,00
011272	CLORIDRATO DE LINDOCAINA 10 ML - Marca.: hipolabor	FRASCO	1.500,00	5,490	8.235,00
011273	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 10MG/ML - Marca.: isofa	AMPOLA	5.000,00	0,590	2.950,00
011274	CLORIDRATO DE PROMETAZINA AMPOLA DE 25MG/ML - Marca.: sanval	AMPOLA	3.500,00	3,250	11.375,00
011275	CLORIDRATO DE RANITIDINA 50MG/ML - Marca.: hypofarma	AMPOLA	7.200,00	1,390	10.008,00
011276	COMPLEXO B - Marca.: hypofarma	AMPOLA	8.000,00	1,290	10.320,00
011278	DESLANOSÍDIO 0,2MG/ML - Marca.: u.quimica	FRASCO	1.200,00	1,790	2.148,00
011279	DEXAMETASONA 4MG/ML - Marca.: farmace	AMPOLA	6.000,00	1,390	8.340,00
011280	DICLOFENACO SÓDICO 75MG/3ML - Marca.: farmace	AMPOLA	7.200,00	1,290	9.288,00
011281	DIPIRONA SÓDICA 1MG/2ML - Marca.: farmace	AMPOLA	25.000,00	1,190	29.750,00
011282	DOBUTAMINA 12,5MG/ML - Marca.: teuto	AMPOLA	600,00	9,900	5.940,00
011283	EPINEFRINA 1MG/ML - Marca.: hipolabor	AMPOLA	1.500,00	4,950	7.425,00
011284	ESCOPOLAMINA SIMPLES DE 1 ML - Marca.: hipolabor	AMPOLA	6.000,00	1,650	9.900,00
011288	FUROSEMIDA 10MG/ML - Marca.: santisa	AMPOLA	8.000,00	1,190	9.520,00
011290	GENTAMICINA 20MG - Marca.: nova farma	AMPOLA	1.600,00	2,650	4.240,00
011291	GENTAMICINA 40MG/2ML - Marca.: nova farma	AMPOLA	1.800,00	1,790	3.222,00
011292	GENTAMICINA 80MG - Marca.: nova farma	AMPOLA	3.000,00	2,390	7.170,00
011295	GLICOSE 25% (10ML) - Marca.: farmace	FRASCO	24.000,00	0,390	9.360,00
011296	GLICOSE 50% (10ML) - Marca.: isofarma	FRASCO	7.200,00	0,390	2.808,00
011297	HEPARINA SÓDICA AMPOLA 5000UI 0,25ML - Marca.: crist alia	AMPOLA	3.500,00	7,450	26.075,00
011298	HIDROCORTISONA 100MG - Marca.: blau	AMPOLA	8.000,00	5,990	47.920,00
011299	HIDROCORTISONA 500MG - Marca.: blau	AMPOLA	8.000,00	11,900	95.200,00
011300	MALEATO DE METILERGOMETRINA 0,2MG/ML - Marca.: u.qui mica	AMPOLA	2.200,00	1,350	2.970,00
011303	METRONIDAZOL INJ. DE 100 ML - Marca.: isofarma	FRASCO	1.200,00	4,990	5.988,00
011310	OMEPRAZOL INJETÁVEL DE 40MG - Marca.: blausigel	FRASCO	3.200,00	9,850	31.520,00
011311	ONDASESTRONA 4MG - Marca.: hypofarma	AMPOLA	1.400,00	1,850	2.590,00
011312	OXACILINA 500MG - Marca.: blausigel	AMPOLA	5.000,00	4,250	21.250,00
011313	OXITOCINA 5U.I/ML - Marca.: u.quimica	AMPOLA	4.000,00	2,190	8.760,00
011315	POLVIDINE TÓPICO DE 1 LITRO - Marca.: farmax	UNIDADE	200,00	29,900	5.980,00
011318	NISTATINA CREME VAGINAL - Marca.: sobral	UNIDADE	2.400,00	7,750	18.600,00
011319	SCALP 23 - Marca.: wiltex	UNIDADE	28.000,00	0,280	7.840,00
011320	SCALP 25 - Marca.: wiltex	UNIDADE	28.000,00	0,280	7.840,00
011323	SULFATO DE AMICACINA 100MG/ML - Marca.: hipolabor	AMPOLA	1.200,00	3,990	4.788,00



011324	SULFATO DE AMICACINA 250MG/ML - Marca.: hipolabor	AMPOLA	1.200,00	5,800	6.960,00
011325	SULFATO DE ATROPINA 0,25MG/ML - Marca.: isofarma	AMPOLA	5.000,00	0,420	2.100,00
011326	SULFATO DE MAGNÉSIO 10% - Marca.: isofarma	AMPOLA	1.200,00	1,380	1.656,00
011327	SULFATO DE MAGNÉSIO 50% - Marca.: isofarma	AMPOLA	1.200,00	7,400	8.880,00
011329	ÁCIDO VALPROÍCO-250MG - Marca.: abbot	COMPRIMIDO	3.600,00	1,380	4.968,00
011330	ÁCIDO VALPROÍCO-500MG - Marca.: abbot	COMPRIMIDO	3.600,00	1,890	6.804,00
011331	BIPERIDENO 2 MG - Marca.: cristalia	COMPRIMIDO	20.000,00	0,420	8.400,00
011333	CARBAMAZEPINA EM COMPRIMIDO de 200 mg - Marca.: u.quimica	COMPRIMIDO	32.000,00	0,400	12.800,00
011334	CARBAMAZEPINA SOL. ORAL FRASCO - Marca.: sanval	FRASCO	1.200,00	18,200	21.840,00
011335	CARBONATO DE LÍTIU 300 mg - Marca.: hipolabor	COMPRIMIDO	6.000,00	0,450	2.700,00
011336	CLONAZEPAM 2MG COMPRIMIDO - Marca.: cristalia	COMPRIMIDO	24.000,00	0,240	5.760,00
011338	CLONAZEPAM SOLUÇÃO ORAL GOTAS - Marca.: hipolabor	FRASCO	5.000,00	3,990	19.950,00
011346	CLORIDRATO DE MIDAZOLAM SOL. INJETÁVEL 15MG/3ML - Marca.: u.quimica	AMPOLA	1.200,00	3,450	4.140,00
011348	DIAZEPAM 5MG COMPRIMIDO - Marca.: santisa	COMPRIMIDO	12.000,00	0,150	1.800,00
011349	DIAZEPAM 10 MG COMPRIMIDO - Marca.: santisa	COMPRIMIDO	32.000,00	0,150	4.800,00
011350	DIAZEPAM SOL. INJETÁVEL 5MG/ML AMPOLAS 2ML - Marca.: hipolabor	AMPOLA	3.000,00	1,350	4.050,00
011351	FENITOINA 100MG COMPRIMIDO - Marca.: cristalia	COMPRIMIDO	6.000,00	0,390	2.340,00
011352	FENITOINA SÓDICA 50MG/ML SOL. INJETÁVEL AMPOLAS 5ML - Marca.: hipolabor	AMPOLA	1.200,00	3,750	4.500,00
011353	FENOBARBITAL 100 MG COMPRIMIDO - Marca.: cristalia	COMPRIMIDO	40.000,00	0,250	10.000,00
011354	FENOBARBITAL SOL. INJETÁVEL 200MG /ML AMPOLAS 2ML - Marca.: cristalia	AMPOLA	750,00	2,750	2.062,50
011355	FENOBARBITAL SOL. ORAL GOTAS - Marca.: u.quimica	FRASCO	3.500,00	5,450	19.075,00
011356	HALOPERIDOL 1MG COMPRIMIDO - Marca.: cristalia	COMPRIMIDO	9.000,00	0,240	2.160,00
011357	HALOPERIDOL 5MG COMPRIMIDO - Marca.: cristalia	COMPRIMIDO	24.000,00	0,380	9.120,00
011359	CLORIDRATO DE IMIPRAMINA DE 25MG - Marca.: cristalia	COMPRIMIDO	1.500,00	0,680	1.020,00
011363	PETIDINA, CLORIDRATO 50MG/ML SOL. INJETÁVEL AMPOLAS 2ML - Marca.: u.quimica	AMPOLA	900,00	3,990	3.591,00
011364	PROMETAZINA, CLORIDRATO 25MG COMPRIMIDO - Marca.: cristalia	COMPRIMIDO	9.200,00	0,340	3.128,00
011365	RISPERIDONA 1MG COMPRIMIDO - Marca.: prati	COMPRIMIDO	6.000,00	0,440	2.640,00
011366	RISPERIDONA 3MG COMPRIMIDO - Marca.: prati	COMPRIMIDO	15.000,00	0,590	8.850,00
011368	TRAMADOL, CLORIDRATO 50MG/ML SOL. INJETÁVEL AMPOLAS 2ML - Marca.: u.quimica	AMPOLA	2.400,00	1,790	4.296,00
011543	ABAIXADOR DE LÍNGUA PACOTE COM 100 UNIDADES - Marca.: theto	PACOTE	1.500,00	5,990	8.985,00
011566	ALGODÃO ORTOPEDICO - Marca.: polar fix	PACOTE	200,00	7,900	1.580,00
011569	APARELHO DE PA (ESFIGNOMANÔMETRO) - Marca.: premiun	UNIDADE	200,00	85,000	17.000,00
011572	ATADURA DE CREPE-10CM, PC COM 12 UNIDS - Marca.: mb	PACOTE	800,00	4,900	3.920,00
011573	ATADURA DE CREPE-15CM, PC COM 12 UNIDS - Marca.: mb	PACOTE	800,00	6,900	5.520,00
011574	ATADURA DE CREPE-20CM, PC COM 12 UNIDS - Marca.: mb	PACOTE	800,00	8,900	7.120,00
011575	ATADURA GESSADA-10CM, PC COM 12 UNIDS - Marca.: pola	PACOTE	300,00	39,000	11.700,00
011576	ATADURA GESSADA-15CM, PC COM 12 UNIDS - Marca.: pola	PACOTE	400,00	56,000	22.400,00
011577	ATADURA GESSADA-20CM, PC COM 12 UNIDS - Marca.: pola	PACOTE	400,00	79,000	31.600,00
011578	AVENTAL DESCARTÁVEL, C/ MANGA LONGA, PACOTE C/ 10 UNIDS - Marca.: avempar	PACOTE	500,00	21,900	10.950,00
011597	BISTURI N° 11, CX C/ 100 UNIDS - Marca.: solidor	CAIXA	100,00	34,900	3.490,00
011598	BISTURI N° 12, CX C/ 100 UNIDS - Marca.: solidor	CAIXA	100,00	34,900	3.490,00
011599	BISTURI N° 15, CX C/ 100 UNIDS - Marca.: solidor	CAIXA	100,00	34,900	3.490,00
011600	BISTURI N° 23, CX C/ 100 UNIDS - Marca.: solidor	CAIXA	100,00	34,900	3.490,00
011604	BOLSA PARA COLOSTOMIA - Marca.: convatec	UNIDADE	500,00	24,900	12.450,00
011615	CLAMP UMBILICAL, PLÁSTICO, INDIVIDUAL - Marca.: wilt	UNIDADE	1.000,00	0,340	340,00
011616	CLOREXIDINA 2% DE 1 LITRO - Marca.: farmax	UNIDADE	140,00	2,900	406,00
011633	ESPARADRAPO ROLO DE 10X4.5 - Marca.: missner	UNIDADE	2.000,00	8,900	17.800,00
011645	FITAS PARA GLICOSÍMETRO, CX C/ 50 UNIDS - Marca.: oncall	CAIXA	300,00	54,000	16.200,00
011648	FIO DE SUTURA NYLON N° 0, CX C/ 24 ENVELOPES - Marca.: donati	CAIXA	140,00	40,500	5.670,00
011650	FIO DE SUTURA NYLON N° 1.0, CX C/ 24 ENVELOPES - Marca.: donati	CAIXA	140,00	40,500	5.670,00
011652	FIO DE SUTURA NYLON N° 2.0, CX C/ 24 ENVELOPES - Marca.: donati	CAIXA	140,00	40,500	5.670,00
011654	FIO DE SUTURA NYLON N° 3.0, CX C/ 24 ENVELOPES - Marca.: donati	CAIXA	140,00	40,500	5.670,00
011655	FIO DE SUTURA NYLON N° 4.0, CX C/ 24 ENVELOPES - Marca.: donati	CAIXA	140,00	40,500	5.670,00
011656	FIO DE SUTURA PROLEN N° 1, CX C/ 24 ENVELOPES - Marca.: tecnofio	CAIXA	100,00	59,000	5.900,00
011657	FIO DE SUTURA SEDA N° 0, CX C/ 24 ENVELOPES - Marca.: tecnofio	CAIXA	100,00	58,000	5.800,00
011658	FIO DE SUTURA SEDA N° 1.0, CX C/ 24 ENVELOPES - Marca.: tecnofio	CAIXA	100,00	58,000	5.800,00
011659	FIO DE SUTURA SEDA N° 2.0, CX C/ 24 ENVELOPES - Marca.: tecnofio	CAIXA	100,00	58,000	5.800,00
011660	FIO DE SUTURA VICRYL N° 0, CX C/ 36 ENVELOPES, AGULHA	CAIXA	100,00	279,000	27.900,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
 C.N.P.J. 05.421.110/0001-40



Item	Description	Unit	Price	Total	Subtotal
011661	A DE 40MM - Marca.: tecnofio				
	FIO DE SUTURA VICRYL N° 1.0, CX C/ 36 ENVELOPES, AGU CAIXA		300,00	279,000	83.700,00
	LHA DE 40MM - Marca.: tecnofio				
011662	FIO DE SUTURA VICRYL N° 2.0, CX C/ 36 ENVELOPES, AGU CAIXA		100,00	279,000	27.900,00
	LHA DE 40MM - Marca.: tecnofio				
011667	GAZE TIPO QUEIJO, 8 DOBRAS, 9 FIOS, NÃO ESTÉRIL - Ma ROLO		300,00	24,900	7.470,00
	rca.: mb textil				
011669	GEL PARA ULTRASSOM, 5 LITROS - Marca.: ultigel	UNIDADE	60,00	22,500	1.350,00
011671	GLICOSÍMETRO, C/ DISPLAY DIGITAL, RESULTADO EM 10 SE UNIDADE		60,00	69,000	4.140,00
	GUNDOS - Marca.: on call				
011673	GLUTARALDEIDO 2%, 5 LITROS - Marca.: cinord	UNIDADE	20,00	79,000	1.580,00
011697	KIT PARA COLETA DE PCCU, TAM. M, DE PLÁSTICO, DESCAR UNIDADE		2.250,00	3,400	7.650,00
	TÁVEL - Marca.: kolplast				
011699	LENÇOL DE PAPEL DESCARTÁVEL EM ROLO - Marca.: plumax ROLO		220,00	11,900	2.618,00
	Produto não estéril, em rolo de 70cm x 50m na cor branca. Composição 100% fibra celulósica.				
011700	LIDOCAÍNA SPRAY 10%, 50ML/100MG - Marca.: hipolabor	FRASCO	12,00	84,000	1.008,00
011701	LUVA DE PROCEDIMENTO P, CX C/ 100 UNIDS - Marca.: me	CAIXA	3.000,00	23,900	71.700,00
011702	LUVA DE PROCEDIMENTO M, CX C/ 100 UNIDS - Marca.: me	CAIXA	4.500,00	23,900	107.550,00
011703	LUVA DE PROCEDIMENTO G, CX C/ 100 UNIDS - Marca.: me	CAIXA	2.000,00	23,900	47.800,00
011704	LUVA ESTÉRIL N° 7,5 - Marca.: medix	UNIDADE	5.000,00	1,770	8.850,00
	Par de Luva anatômica com superfície microtexturizada na extremidade dos dedos. Levemente talcada, esterilizada por raio gama, bainha reforçada e embalagem em papel grau cirúrgico. Espessura mínima de 0,10mm e comprimento mínimo de 280mm. Em látex.				
011705	LUVA ESTÉRIL N° 8 - Marca.: medix	UNIDADE	4.000,00	1,770	7.080,00
	Par de Luva anatômica com superfície microtexturizada na extremidade dos dedos. Levemente talcada, esterilizada por raio gama, bainha reforçada e embalagem em papel grau cirúrgico. Espessura mínima de 0,10mm e comprimento mínimo de 280mm. Em látex.				
011722	POLVIDINE DEGERMANTE 1 LITRO - Marca.: farmax	UNIDADE	200,00	29,900	5.980,00
011727	SCALP 19 - Marca.: wiltex	UNIDADE	4.000,00	0,280	1.120,00
011728	SCALP 27 - Marca.: wiltex	UNIDADE	28.000,00	0,280	7.840,00
011729	SERINGA DESCARTÁVEL 1ML, C/ AGULHA 13X4,5 - Marca.: UNIDADE		50.000,00	0,340	17.000,00
011730	SERINGA DESCARTÁVEL 3ML, C/ AGULHA 25X7 - Marca.: sr UNIDADE		50.000,00	0,330	16.500,00
011733	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML, C/ AGULHA 25X7 - Marca.: s UNIDADE		50.000,00	0,530	26.500,00
011736	SONDA ASP TRAQUEAL N° 06 - Marca.: solidor	UNIDADE	600,00	0,990	594,00
011737	SONDA ASP TRAQUEAL N° 08 - Marca.: solidor	UNIDADE	600,00	0,990	594,00
011738	SONDA ASP TRAQUEAL N° 10 - Marca.: solidor	UNIDADE	600,00	0,990	594,00
011739	SONDA ASP TRAQUEAL N° 12 - Marca.: solidor	UNIDADE	600,00	0,990	594,00
011740	SONDA ASP TRAQUEAL N° 14 - Marca.: solidor	UNIDADE	600,00	0,990	594,00
011741	SONDA FOLEY N° 12, 2 VIAS - Marca.: solidor	UNIDADE	500,00	5,900	2.950,00
011742	SONDA FOLEY N° 14, 2 VIAS - Marca.: solidor	UNIDADE	500,00	5,900	2.950,00
011744	SONDA FOLEY N° 18, 2 VIAS - Marca.: solidor	UNIDADE	500,00	5,900	2.950,00
011746	SONDA NASOGASTRICA N° 06 - Marca.: solidor	UNIDADE	600,00	0,990	594,00
011747	SONDA NASOGASTRICA N° 08 - Marca.: solidor	UNIDADE	600,00	0,990	594,00
011748	SONDA NASOGASTRICA N° 10 - Marca.: solidor	UNIDADE	600,00	0,990	594,00
011749	SONDA NASOGASTRICA N° 12 - Marca.: solidor	UNIDADE	600,00	0,990	594,00
011750	SONDA NASOGASTRICA N° 14 - Marca.: solidor	UNIDADE	600,00	0,990	594,00
011751	SONDA NASOGASTRICA N° 16 - Marca.: solidor	UNIDADE	600,00	0,990	594,00
011752	SONDA NASOGASTRICA N° 18 - Marca.: solidor	UNIDADE	600,00	0,990	594,00
011753	SONDA VESICAL DE ALÍVIO N° 06 - Marca.: medsonda	UNIDADE	1.200,00	0,990	1.188,00
011754	SONDA VESICAL DE ALÍVIO N° 08 - Marca.: medsonda	UNIDADE	1.200,00	0,990	1.188,00
011755	SONDA VESICAL DE ALÍVIO N° 10 - Marca.: medsonda	UNIDADE	1.200,00	0,990	1.188,00
011756	SONDA VESICAL DE ALÍVIO N° 12 - Marca.: medsonda	UNIDADE	1.800,00	0,990	1.782,00
011757	SONDA VESICAL DE ALÍVIO N° 14 - Marca.: medsonda	UNIDADE	1.200,00	0,990	1.188,00
011758	SONDA VESICAL DE ALÍVIO N° 16 - Marca.: medsonda	UNIDADE	1.200,00	0,990	1.188,00
011787	TORNEIRA DESCARTÁVEL DE 3 VIAS COM CONEXÃO, DE ACRÍL UNIDADE		1.000,00	1,390	1.390,00
	ICO - Marca.: tk1				
011788	VASELINA, 1 LITRO - Marca.: farmax	UNIDADE	80,00	33,000	2.640,00
013756	ACETILCISTINA XAROPE 40MG 100ML - Marca.: geolab	FRASCO	1.600,00	7,900	12.640,00
013757	ACICLOVIR CREME 10GR - Marca.: teuto	UNIDADE	600,00	5,900	3.540,00
013760	ATENOLOL 25MG COMPRIMIDOS - Marca.: prati	COMPRIMIDO	20.000,00	0,070	1.400,00
013764	CEFALOXINA 250MG SUSPENSÃO ORAL C/60ML - Marca.: abl	FRASCO	2.500,00	12,900	32.250,00
013767	DIGOXINA 0,25MG - Marca.: pharlab	COMPRIMIDO	600,00	0,110	66,00
013768	FUROSEMIDA 40MG - Marca.: prati	COMPRIMIDO	6.000,00	0,090	540,00
013769	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG - Marca.: medquimica	COMPRIMIDO	60.000,00	0,070	4.200,00
013771	IBUPROFENO 50MG - Marca.: natulab	FRASCO	6.000,00	3,150	18.900,00
	Frasco de 30 ml.				
013772	IBUPROFENO 600MG - Marca.: prati	COMPRIMIDO	80.000,00	0,590	47.200,00
013775	LORATADINA 100MG - Marca.: cimed	COMPRIMIDO	12.000,00	0,180	2.160,00
013779	PARACETAMOL 750MG - Marca.: prati	COMPRIMIDO	60.000,00	0,150	9.000,00
013780	PARACETAMOL 200MG/ML C/10ML - Marca.: prati	FRASCO	5.000,00	1,180	5.900,00
013781	PREDNISONA 5MG - Marca.: sanval	COMPRIMIDO	9.000,00	0,180	1.620,00
013782	PREDNISONA 20MG - Marca.: neoquimica	COMPRIMIDO	13.000,00	0,390	5.070,00
013783	RANITIDINA 150MG - Marca.: medquimica	COMPRIMIDO	12.000,00	0,140	1.680,00
013786	ÁCIDO ASCOBICO AMP. 5ML - Marca.: santisa	AMPOLA	6.000,00	0,990	5.940,00
013791	LIDOCAÍNA 2% GELEIA C/30GR - Marca.: pharlab	FRASCO	500,00	4,900	2.450,00
013794	GLUCONATO DE CÁLCIO 100MG - Marca.: isofarma	AMPOLA	1.200,00	3,450	4.140,00
013827	GORRO DESCARTÁVEL - Marca.: avempar	PACOTE	120,00	9,800	1.176,00
013828	COMPRESSA DE GASE C/500 UND - Marca.: mb textil	UNIDADE	2.000,00	14,950	29.900,00
015805	AMBROXOL 15MG/ML 100ML - Marca.: prati	FRASCO	4.000,00	3,500	14.000,00
015806	AMBROXOL 30MG/5ML 100ML - Marca.: prati	FRASCO	4.000,00	3,500	14.000,00
015807	AMOXICILINA 500 MG - Marca.: prati	CÁPSULA	60.000,00	0,330	19.800,00



015808	AMOXICILINA 250 MG/ML 60 ML - Marca.: prati	FRASCO	5.000,00	6,000	30.000,00
015809	ACICLOVIR 200 MG - Marca.: teuto	COMPRESSO	3.600,00	0,090	324,00
015810	CETOCONAZOL CREME 20MG/GR 20GR - Marca.: prati	TUBO	5.000,00	3,250	16.250,00
015814	DEXAMETASONA 4MG - Marca.: teuto	COMPRESSO	6.000,00	0,780	4.680,00
015815	DEXAMETASONA CREME 1MG/GR - Marca.: prati	TUBO	8.000,00	1,850	14.800,00
	Tube de 10 gramas.				
015816	DICLOFENACO RESINATO 15 MG/ML 20 ML - Marca.: vitame	FRASCO	2.000,00	5,950	11.900,00
015817	FLUCONAZOL 150 MG - Marca.: vitamed	CÁPSULA	15.000,00	0,850	12.750,00
015819	LORATADINA 1 MG/ML XAROPE 100 ML - Marca.: mariol	FRASCO	1.800,00	5,400	9.720,00
015820	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 100 ML - Marca.: natula	FRASCO	2.400,00	2,780	6.672,00
015821	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 2 MG - Marca.: geolab	COMPRESSO	24.000,00	0,090	2.160,00
015822	MEBENDAZOL 20 MG/ML SUSPENSÃO 30 ML - Marca.: sobral	FRASCO	1.200,00	1,620	1.944,00
015823	METROCLOPRAMIDA 10 MG - Marca.: hipolabor	COMPRESSO	12.000,00	0,340	4.080,00
015824	METRONIDAZOL + NISTATINA CREME VAGINAL - Marca.: pra	TUBO	2.400,00	9,750	23.400,00
015825	MICONAZOL CREME VAGINAL - Marca.: prati	TUBO	2.400,00	8,650	20.760,00
015826	NEOMICINA + BACITRACINA 10 GR - Marca.: prati	TUBO	5.000,00	2,650	13.250,00
015827	NIFEDIPINA 20 MG - Marca.: geolab	COMPRESSO	24.000,00	0,140	3.360,00
015828	NIFEDIPINA 10 MG - Marca.: geolab	COMPRESSO	20.000,00	0,140	2.800,00
015829	NIMESULIDA 50 MG/ML 15 ML - Marca.: geolab	FRASCO	2.000,00	3,250	6.500,00
015832	SINVASTATINA 20 MG - Marca.: sanval	COMPRESSO	40.000,00	0,190	7.600,00
015833	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA - Marca.: prati	COMPRESSO	24.000,00	0,140	3.360,00
015834	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA SUSPENSÃO 60 ML - Marc a.: sobral	FRASCO	4.000,00	2,380	9.520,00
015837	CLORETO DE SÓDIO 10 ML - Marca.: isofarma	AMPOLA	2.400,00	0,340	816,00
015840	FIO DE SUTURA ALGODÃO N° 0 - Marca.: tecnofio	CAIXA	100,00	54,000	5.400,00
	Caixa com 24 envelopes.				
015841	FIO DE SUTURA ALGODÃO N° 1.0 - Marca.: tecnofio	CAIXA	100,00	54,000	5.400,00
	Caixa com 24 envelopes.				
015842	FIO DE SUTURA ALGODÃO N° 2.0 - Marca.: tecnofio	CAIXA	100,00	54,000	5.400,00
	Caixa com 24 envelopes.				
015843	FIO DE SUTURA ALGODÃO N° 3.0 - Marca.: tecnofio	CAIXA	100,00	54,000	5.400,00
	Caixa com 24 envelopes.				
015844	FIO DE SUTURA ALGODÃO N° 4.0 - Marca.: tecnofio	CAIXA	100,00	54,000	5.400,00
	Caixa com 24 envelopes.				
015845	FIO DE SUTURA ALGODÃO N° 5.0 - Marca.: tecnofio	CAIXA	100,00	54,000	5.400,00
	Caixa com 24 envelopes.				
015846	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO N° 0 - Marca.: tecnofio	CAIXA	140,00	104,000	14.560,00
	Caixa com 24 envelopes.				
015847	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO N° 1.0 - Marca.: tecnof	CAIXA	140,00	104,000	14.560,00
	Caixa com 24 envelopes.				
015848	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO N° 2.0 - Marca.: tecnof	CAIXA	140,00	104,000	14.560,00
	Caixa com 24 envelopes.				
015849	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO N° 3.0 - Marca.: tecnof	CAIXA	140,00	104,000	14.560,00
	Caixa com 24 envelopes.				
015850	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO N° 4.0 - Marca.: tecnof	CAIXA	140,00	104,000	14.560,00
	Caixa com 24 envelopes.				
015851	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO N° 5.0 - Marca.: tecnof	CAIXA	140,00	104,000	14.560,00
	Caixa com 24 envelopes.				
015852	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES N° 0 - Marca.: tecnofio	CAIXA	140,00	104,000	14.560,00
	Caixa com 24 envelopes.				
015853	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES N° 1.0 - Marca.: tecnof	CAIXA	140,00	104,000	14.560,00
	Caixa com 24 envelopes.				
015854	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES N° 2.0 - Marca.: tecnof	CAIXA	140,00	104,000	14.560,00
	Caixa com 24 envelopes.				
015855	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES N° 3.0 - Marca.: tecnof	CAIXA	140,00	104,000	14.560,00
	Caixa com 24 envelopes.				
015856	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES N° 4.0 - Marca.: tecnof	CAIXA	140,00	104,000	14.560,00
	Caixa com 24 envelopes.				
015857	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES N° 5.0 - Marca.: tecnof	CAIXA	140,00	104,000	14.560,00
	Caixa com 24 envelopes.				
015858	FIO DE SUTURA NYLON N° 5.0, CX C/ 24 ENVELOPES - Mar ca.: donati	CAIXA	140,00	40,500	5.670,00
015859	LUVA ESTÉRIL N° 7 - Marca.: medix	UNIDADE	5.000,00	1,770	8.850,00
	Par de Luva anatômica com superfície microtexturizada na extremidade dos dedos. Levemente talcada, esterilizada por raio gama, baihna reforçada e embalagem em papel grau cirúrgico. Em látex.				
015861	PASTA D'ÁGUA - Marca.: farmax	UNIDADE	250,00	5,200	1.300,00
030184	RISPERIDONA 2 MG COMPRESSO - Marca.: prati	COMPRESSO	25.000,00	0,490	12.250,00
040775	PROPRANOLOL 40MG - Marca.: geolab	COMPRESSO	12.000,00	0,090	1.080,00
040776	AMITRIPTILINA,CLORIDRATO 25MG - Marca.: cristalia	COMPRESSO	36.000,00	0,160	5.760,00
040777	CLORPROMAZINA,CLORIDRATO 25 MG - Marca.: cristalia	COMPRESSO	8.000,00	0,380	3.040,00
040778	CLORPROMAZINA,CLORIDRATO 100 MG - Marca.: u.QUIMICA	COMPRESSO	14.000,00	0,420	5.880,00
040779	CLORIDRATO DE FLUOXETINA 20 MG - Marca.: hipolabor	CÁPSULA	5.000,00	0,150	750,00
040782	TRAMADOL 100 MG - Marca.: hipolabor	COMPRESSO	2.400,00	0,400	960,00
040783	MISOPROSTOL 200 MCG - Marca.: hebron	COMPRESSO	500,00	68,000	34.000,00
040785	VALPRÓATO DE SÓDIO XAROPE 100 ML - Marca.: hipolabor	FRASCO	2.000,00	6,990	13.980,00
040788	BROMAZEPAM 6 MG - Marca.: neQUIMICA	COMPRESSO	1.200,00	1,170	1.404,00
040790	FITOMENADIONA (VITAMINA K) 10 MG/ML - Marca.: hipo labor	AMPOLA	1.800,00	2,990	5.382,00
040791	NOREPINEFRINA 08MG/04ML AMPOLA - Marca.: hypofarma	AMPOLA	600,00	4,790	2.874,00
040829	ÁGUA OXIGENADA 1 LITRO - Marca.: farmax	UNIDADE	300,00	8,550	2.565,00
040830	DESCARTEX MÉDIO - Marca.: descarbox	UNIDADE	600,00	7,900	4.740,00
040834	SONDA FOLEX N° 10,2 VIAS - Marca.: solidor	UNIDADE	500,00	5,900	2.950,00
040836	SORO MANITOL 250 ML - Marca.: fresenius	FRASCO	1.200,00	6,900	8.280,00
043752	CAMPO OPERATORIOS/FIO RADIOPACO 4 CAMADAS 45X50 C/ 5	UNIDADE	400,00	79,000	31.600,00



Exercício 2020 Atividade 1202.103030230.2.087 Manutenção da Farmácia Básica, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.09

Exercício 2020 Atividade 1202.103020210.2.086 Manutenção da Média e Alta Complexidade- MAC, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.36;

Exercício 2020 Atividade 1202.103010156.2.077 Manutenção do Programa Saúde da Família- PSF, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.36;

Exercício 2020 Atividade 1202.103030230.2.087 Manutenção da Farmácia Básica, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.36.

6 - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

6.1 - Os pagamentos devidos pelo **CONTRATANTE** em decorrência das obrigações assumidas serão efetuados em até 30 (trinta) dias, da seguinte forma:

6.1.1 O pagamento será efetuado pelo **CONTRATANTE** mediante a entrega da Nota Fiscal, em 02 (duas) vias, no Setor demandante, de acordo Autorização de fornecimento, acompanhada dos respectivos pedidos e/ou Notas de Empenhos.

6.1.2 - O **GESTOR** terá o prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da apresentação do documento fiscal, para aprová-lo ou rejeitá-lo.

6.1.3 Havendo erro na nota fiscal/fatura ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, a nota fiscal/fatura será devolvida à **CONTRATADA** pelo Gestor da Ata e o pagamento ficará pendente, até que a mesma providencie as medidas saneadoras.

6.2 O prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal, fato esse que não poderá acarretar qualquer ônus adicional para o **CONTRATANTE**, nem deverá haver prejuízo no fornecimento pela **CONTRATADA**.

6.3 O **CONTRATANTE** reserva-se o direito de suspender o pagamento se o fornecimento do objeto estiver em desacordo com as especificações constantes na Ata de Registro de Preço;

6.4 Poderá o **Fundo Municipal de Saúde**, deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a eventuais multas e/ou indenizações devidas pela contratada.

6.5 A empresa deverá indicar nas notas fiscais, além de outras informações exigidas de acordo com a legislação própria:

6.5.1 - Especificação correta do objeto

6.5.2 - Número da licitação;

6.5.3 - Marca e o nome comercial;

7 - DA REVISÃO

O presente contrato poderá ser revisto, nos termos do Art. 65, da Lei n° 8.666/93.

8 - DAS OBRIGACÕES DA CONTRATADA

8.1 - Entregar na sede da **CONTRATANTE** os Medicamentos e Materiais Hospitalares de acordo com as especificações constantes do Anexo I (Termo de Referência) do Edital do Pregão Presencial SRP n° 9/2019-



016FMS e em consonância com a proposta apresentada no Setor de Licitação da Prefeitura Municipal, no horário das 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, em até 2 (dois) dias úteis, sem custo adicional, após o recebimento da nota de empenho e autorização de retirada, sendo devolvido o objeto que não atender as necessidades da administração;

8.2 - Fazer acompanhar, quando da entrega dos Medicamentos e Materiais Hospitalares, a respectiva nota fiscal, na qual deve haver referência ao processo licitatório e a respectiva nota de empenho da despesa, na qual deverá constar o objeto da presente ata com seus valores correspondentes;

8.3 - Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, as partes do objeto desta ata em que se verificar vícios, defeitos ou incorreções, no prazo máximo de 03 (dois) dias úteis a contar da notificação para tal;

8.4 - Quando necessária a saída do material a ser reparado ou substituído na sede da **FORNECEDORA**, as mesmas ficarão obrigadas a providenciar a retirada e devolução do mesmo sem qualquer custo adicional para o Fundo Municipal de saúde;

8.5 - Responder integralmente por perdas e danos que vier a causar o Fundo Municipal de saúde ou a terceiros em razão de ação ou omissão dolosa ou culposa, sua ou dos prepostos, se for o caso, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita;

8.6 - Manter, durante a vigência do Registro de Preços, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas na licitação do Pregão Presencial SRP nº 9/2019-016FMS.

9. DAS OBRIGAÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

9.1 - Promover a fiscalização dos Medicamentos e Materiais Hospitalares objeto deste Contrato, quanto ao aspecto quantitativo e qualitativo, a serem fornecido e entregue pelo **FORNECEDOR**;

9.2 - Registrar os defeitos, falhas e/ou imperfeições, detectadas e imediatamente comunicar o **FORNECEDOR**;

9.3 - Prestar os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo **FORNECEDOR**;

9.4 - Remeter ao **FORNECEDOR** a nota de empenho e autorização de retirada por email ou através de correspondência com ou sem AR;

9.5 - Conduzir eventuais procedimentos administrativos de negociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades por descumprimento ao pactuado neste termo;

9.6 - Efetuar pagamento ao **FORNECEDOR** de acordo com a forma e prazo estabelecidos na Cláusula Segunda deste instrumento;

9.7 - Fornecer atestados de capacidade técnica, quando solicitado, desde que atendidas às obrigações contratuais.

10 - DA RESPONSABILIDADE POR ENCARGOS

10.1 - A **CONTRATADA** é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes, direta ou indiretamente, da execução do presente contrato e ainda por multas que vierem a ser aplicadas por infração aos dispositivos legais, regulamentares e contratuais, por parte da **CONTRATADA**, ou em virtude de qualquer ato ou omissão de seus prepostos subcontratados.



10.2 - A inadimplência da **CONTRATADA**, com referência aos encargos especificados nesta cláusula, não transfere ao **CONTRATANTE** a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato ou restringir a apropriação do resultado alcançado

11- DA FISCALIZAÇÃO DO FORNECIMENTO:

11.1 - O acompanhamento da execução desse Contrato ficará a cargo do Sr.^a **Pâmela de Freitas Soares** designa para fiscal do contrato através da Portaria nº 030/2020 de 12 de Fevereiro de 2020, representando o Contratante, mediante nomeação de servidor especialmente para este fim, nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666/93.

11.1.1 – Os servidores designados anotarão em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução deste Contrato, sendo-lhe assegurada à prerrogativa de:

I. Fiscalizar e atestar o fornecimento, de modo que sejam cumpridas integralmente as condições estabelecidas neste Contrato;

II. Comunicar eventuais falhas no fornecimento, cabendo à **CONTRATADA** adotar as providências necessárias;

III. Garantir à **CONTRATADA** toda e qualquer informação sobre ocorrências ou fatos relevantes relacionados com o fornecimento;

IV. Emitir pareceres em todos os atos da Administração relativos à execução do contrato, em especial aplicações de sanções e alterações do mesmo;

11.1.2 - A fiscalização exercida pela **CONTRATADA** não excluirá ou reduzirá a responsabilidade da **CONTRATADA** pela completa e perfeita execução do objeto contratual

12 - DO RECEBIMENTO DO OBJETO CONTRATUAL

12.1 - Executado o objeto contratual, será ele recebido na sede da **CONTRATANTE**, em conformidade com as disposições contidas no Art. 73, I, da Lei nº 8.666/93.

12.2 - O **CONTRATANTE** rejeitará, no todo ou em parte, o fornecimento executado em desacordo com as condições contratuais.

13 - DA RESCISÃO

Constituem motivo para a rescisão do presente contrato as hipóteses previstas no Art. 78, da Lei nº 8.666/93.

14 - DOS DIREITOS DO CONTRATANTE EM CASO DE RESCISÃO

Na hipótese de rescisão administrativa do presente contrato, a **CONTRATADA** reconhece, de logo, o direito do **CONTRATANTE** de adotar, no que couber, a seu exclusivo critério, as medidas previstas no Art. 80, da Lei nº 8.666/93.



15 - DAS SANCÕES

15.1 - Art. 7º da Lei n.º10.520/2002 - A licitante que, convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não assinar o contrato, deixar de entregar documentação exigida neste Edital, apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento do fornecimento de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar no fornecimento do material, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e de contratar com o Fundo Municipal de saúde, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e das demais cominações legais.

15.1.1 - Arts. 86 e 87 da Lei n.º 8.666/1993:

15.1.1.1 advertência por escrito;

15.1.1.2 multas:

15.1.1.2.1 multa de mora – nos percentuais abaixo, cobrada por dia de atraso após decorrido os prazos de execução fixados no instrumento convocatório/contratual; que será calculada sobre o valor global do registro, até o limite máximo de 20 (vinte) horas:

- a) 0,3% (zero vírgula três por cento) por hora de atraso, da 1.^a (primeira) à 5.^a (quinta) hora;
- b) 0,4% (zero vírgula quatro por cento) por hora de atraso, da 6.^a (sexta) à 10.^a (décima) hora;
- c) 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por hora de atraso, da 11.^a (décima-primeira) à 20.^a (vigésima) hora.

15.1.1.2.2 Inexecução parcial – multa no percentual de 10% (dez por cento), que será calculada sobre o valor global do registro, cobrada pelo atraso superior a 20 horas, podendo, a critério da Administração, não mais ser aceito o fornecimento;

15.1.1.2.3 Inexecução total – multa no percentual de 15% (quinze por cento), calculada sobre o valor global do registro.

15.1.1.3 Suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal, até o prazo máximo previsto na legislação em vigor;

15.1.1.4 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base na letra “15.1.1.3”;

15.2 As sanções previstas nas letras “15.1.1.1”, “15.1.1.3” e “15.1.1.4”, poderão ser aplicadas juntamente com a da letra “15.1.1.2”, facultada a defesa prévia do interessado.

15.3 Se houver aplicação de multa, esta será descontada de qualquer fatura ou crédito existente no Fundo Municipal de saúde – para, em nome da CONTRATADA e, caso seja a mesma de valor superior ao crédito existente, a diferença ser cobrada administrativa ou judicialmente.



15.4 As multas não têm caráter indenizatório e seu pagamento não eximirá a empresa licitante de ser acionada judicialmente pela responsabilidade civil derivada de perdas e danos junto ao CONTRATANTE, decorrentes das infrações cometidas.

15.5 Não será aplicada multa se, comprovadamente, o atraso no fornecimento decorrer de caso fortuito ou motivo de força maior.

15.6 Da sanção aplicada caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da notificação, à autoridade superior àquela que aplicou a sanção.

16 - DA LICITAÇÃO

Para a presente contratação, foi realizada licitação na modalidade Pregão Presencial – SRP registrado sob o nº 9/2019-016FMS.

17 - DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO DA CONTRATADA

A **CONTRATADA** declara, no ato de celebração do presente contrato, estar plenamente habilitada à assunção dos encargos contratuais e assume o compromisso de manter, durante a execução do contrato, todas as condições de qualificação, habilitação e idoneidade necessárias ao perfeito cumprimento do seu objeto.

18 - DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Senador José Porfírio/PA, com renúncia a qualquer outro, para dirimir dúvida ou questões não resolvidas administrativamente.

E por estarem, assim, justas e contratadas, firmam as partes o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os efeitos legais.

SENADOR JOSÉ PORFÍRIO - PA, 12 de Maio de 2020

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ(MF) nº 10.511.002/0001-07
CONTRATANTE

ALMEIDA DISTRIBUIDORA EIRELI
CNPJ nº 17.035.133/0001-04
CONTRATADO

Testemunhas:

1. _____
CPF:

2. _____
CPF: